
1BOA VISTA, 12 DE AGOSTO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    47º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 12 de Agosto de 2014

Edição 1874   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 12 DE AGOSTO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 247/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º DESIGNAR, o servidor, JÚLIO CESAR MOTTA 
DE ROSSO, matrícula 011023, para responder pela Titular do Cargo 
em comissão de Controladora Geral desta Casa Legislativa, no período 
de 01/08/2014 a 20/08/2014, conforme Memorando nº. 108/2014 – 
Controladoria Geral. 
	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos 01/08/2014.
		  Palácio Antônio Martins, 08 de agosto de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 248/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º A servidora CRISTIANE ROMÊNIA FONSECA 
DE ALMEIDA, matrícula 000038, USUFRUIRÁ férias referentes ao 
exercício de 2013/2014, no período de 01/08/2014 a 20/08/2014 (vinte dias), 
conforme Memorando nº 108/2014–Controladoria Geral, suspensas através 
do memorando nº 019/2014.
	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 08 de Agosto de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 

Presidente
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 249/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 

Atos Administrativos
Resoluções nº 247 a 251/2014 - DPG
Resoluções Administrativas nº 508 e 509/2014
Atas Comissões
Ata de Reunião da Comissão Especial Externa - 
Resolução nº 033/2014

02

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

Gerência de Documentação Geral

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

conformidade com a Resolução 11/92,
RESOLVE

	 Art. 1º SUSPENDER férias da servidora MIRIAM ROSELE 
SILVEIRA PEDROSO, matrícula 014366, referentes ao exercício 
de 2013/2014, marcadas para o período de 04/08/2014 a 03/09/2014, 
para serem usufruídas posteriormente, conforme Memo nº 168/2014 – 
Escolegis.
	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 08 de agosto de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 

Presidente
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 250/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º A servidora LEONI ROSANGELA SCHUH, matrícula 
012253, USUFRUIRÁ férias referentes ao exercício de 2013/2014, no 
período de 01/07/2014 a 15/07/2014 (quinze dias), conforme memorando 
nº 079/2014.
	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 08 de Agosto de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 

Presidente
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 251/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º DESIGNAR, a servidora, CHRYSTIANE LEITE 
DE MELO, matrícula 012604, para responder pelo Titular do Cargo 
em comissão de Superintendente Legislativo desta Casa Legislativa, no 
período de 04/08/2014 a 19/08/2014, conforme Memorando nº. 027/2014 – 
Superintendência Legislativa. 
	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos 01/08/2014.
		  Palácio Antônio Martins, 11 de agosto de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS

= REPUBLICAÇÃO DEVIDO INCORREÇÃO =
RESOLUÇÃO Nº 508/2014

Disciplina a propaganda eleitoral 
partidária nas dependências desta 
Casa Legislativa nos termos da Lei 
nº 9.504/2007.

	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com o art. 31 da Constituição Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, do Regimento 
Interno deste Poder, promulga a seguinte Resolução:
	 Art. 1º Nos termos do §3º do art. 37 da Lei 9.504, de 30/09/1997, 
a propaganda eleitoral nas dependências desta Casa Legislativa, no período 
de 31/07/2014 a 30/10/2014, está condicionada aos termos da presente 
Resolução.
	 Art. 2º A realização de campanha eleitoral nas dependências 
internas desta Casa Legislativa é restrita aos gabinetes e salas de trabalho 
dos Parlamentares.
	 Art. 3º Não se permite distribuir brindes, cestas básicas, 
camisetas, bonés ou colocação de faixas ou similares nas dependências desta 
Casa Legislativa.



3BOA VISTA, 12 DE AGOSTO DE 2014

	 Parágrafo único. É vedada a colocação de faixas, cartazes 
ou similares nos muros limítrofes, fachada ou cercas das dependências 
externas de prédios do Poder Legislativo, cedidos a este ou alocados 
para servir as suas atividades ou de seus Órgãos.
	 Art .  4 º  No es tac ionamento  in te rno  é  permi t ida  a 
permanência de veículo adesivado com propaganda eleitoral, desde 
que atendida à legislação aplicável à matéria, sendo o candidato, o 
proprietário do veículo ou partido, responsáveis pelos excessos ou 
irregularidades.
	 Art. 5º Em hipótese alguma é permitida nas dependências 
internas e externa desta Casa Legislativa a propaganda política partidária 
sonorizada.
	 Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 07 de agosto de 2014.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Dep. JALSER RENIER 

1º Secretário
Dep. REMÍDIO MONAI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 509/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do servidor MARCELO 
MARTINS RODRIGUES, Matrícula 14613 para viajar com 
destino aos municípios de Mucajaí, Iracema e Caracaraí, no período 
de 12.08 a 21.08.2014, com a finalidade de realizar visitas técnicas 
nas Unidades da Escolegis dos municípios supracitados, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de agosto de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATAS COMISSÕES
ATA DA  REUNIÃO  DA COMISSÃO  ESPECIAL  EXTERNA, CRIADA 
PARA ANALISAR O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 011/14, 
REALIZADA EM 08 DE JULHO DE 2014.
Aos oito dias do mês de Julho do ano de dois mil e quatorze, às doze horas e 
quarenta minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta Casa 
Legislativa,  sito à Praça  do Centro Cívico,  202, reuniuse  a Comissão Especial 
Externa criada para analisar e proferir parecer ao Projeto de Lei Complementar 
nº  011/2014,  de autoria  do    Tribunal  de Justiça,  que “Dispõe sobre nova 
redação e revogação de artigos  da  Lei  Complementar  Estadual nº  221/14 
(Código  de Organização  Judiciária  do  Estado de Roraima).”    Para  fins  de 
Registro, relatase que a Comissão Especial Externa criada por meio da Resolução  
nº 023/14,  constante nos autos, foi revogada conforme acordo de lideranças e 
também questões partidárias dos Parlamentares que compõem este Parlamento.    
De conformidade com o art.  31, caput  e art.  33, inciso  IX da Constituição 
Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, e art. 42 do Regimento Interno deste Poder, a 
Presidência desta Casa de Leis criou a Comissão Especial Externa, por meio da 
Resolução nº 033/14, composta por : Flamarion Portela, George Melo, Joaquim 
Ruiz, Jalser Renier e Soldado Sampaio. Abertura: Assumiu a Presidência dos 
trabalhos o Senhor Deputado Joaquim Ruiz, nos termos do Regimento  Interno  
desta Casa. Havendo quórum  regimental,  o Senhor Presidente declarou abertos 
os trabalhos. Prosseguindo, anunciou, conforme acordo de lideranças, os nomes 
dos candidatos aos cargos de Presidente, Vice Presidente  e Relator.  Iniciandose  
o processo de votação e feita a chamada, votaram  os  Senhores  Deputados: 
Flamarion  Portela,  George Melo,  Joaquim Ruiz,  Jalser Renier  e Soldado  
Sampaio. Encerrando o processo de votação, o Senhor  Presidente  proclamou  o 
resultado,  declarando  eleitos  e empossados: para Presidente, o Senhor Deputado 
Flamarion Portela; para VicePresidente, o Senhor Deputado George Melo; e para 
Relator, o Senhor Deputado Jalser Renier. O Senhor Presidente  interino, Deputado 
Joaquim  Ruiz,  passou a direção  dos trabalhos ao Presidente eleito que,  estando com 
a palavra, agradeceu à todos pela votação e informou que os Senhores Membros  serão 
convocados no tempo oportuno.   Encerramento:  Às treze horas e cinco minutos, 
nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião e, para constar, 
eu, Eder Thiago Fernandes  de Souza,  Secretário,  lavrei  a presente Ata que, depois  
de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à Publicação.
Flamarion Portela
Presidente da Comissão
Aprovado em: 06/08/2014



4  BOA VISTA, 12 DE AGOSTO DE 2014


